PROT-CMI 705/2023
01/03/2023 - 14:41
IND 226/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO Nº 27/2023

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao

Exmo. Sr. Prefeito Municipal, um estudo de viabilidade junto à

Concessionária do Transporte Público Coletivo, para que seja

providenciado a manutenção dos equipamentos de ar

condicionado nos ônibus.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.?, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta Egrégia Casa

Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.”º Senhor Prefeito Municipal um estudo de

viabilidade junto à Concessionária do Transporte Público Coletivo, para que seja providenciado a

manutenção dos equipamentos de ar condicionado nos ônibus. Solicito, após leitura em Plenário,

que se oficie à autoridade competente.

Justificativa

Os munícipes têm solicitado essa manutenção e reparos nos equipamentos de ar

condicionado nos ônibus do transporte público. Eles relatam que em vários veículos os equipamentos

de refrigeração do ar não estão funcionando, o que torna o calor no interior dos ônibus insuportável,

já que as janelas são travadas.

Essa manutenção vai contribuir de forma significativa para a qualidade do transporte público

e para o conforto dos munícipes.

Certo da compreensão de V. Exa. e diante de tal necessidade, aguardo atendimento da

presente indicação.

Sala das Sessões, em 28 de fevereiro de 2023

HÉLIO RIBEIRO

Vereador